ligio-

ligiosissimi diripiendi causa, in eas oras nostrum exercitum esse adductum. Ita nationes multæ, atque magnæ novo quodam terrore, ac metu concitabantur. Noster autem exercitus, etiam urbem ex Tigranis Regno ceperat, & præliis usus erat secundis, tamen nimia longinquitate locorum, ac desiderio suorum commovebatur. Hic iam plura non dicam. Fuit enim illud extremum, ut ex iis locis à militibus nostris reditus magis maturus, quam processus longior quæreretur. Mithridati autem, & sua manu iam confirmat: & eorum, qui se ex eius Regno collegerant, & magnis adventitiis multorum Regnum, & nationum copiis juvabatur. Hoc iam fore sic fieri solere accepimus, ut Regum afflictæ fortunæ facile multorum opes aliciant ad misericordiam, maximeque eorum, qui aut Reges sunt, aut vivunt in Regnis: quod regale iis nomen, magnum, & sanctum esse videatur. Itaque tantum victus efficere potuit, quantum in columis nunquam est ausus optare. Nam cum se in Regnum recepisset iuven non fuit eo contentus, quod ei præter spem acciderat, ut eam, posteaquam pulsus erat, terram unquam attingeret: sed in exercitum vestrum clarum, atque victorem impetum fecit. Simite hoc loco, Quirites (sicut Poetæ solent, qui res Romanas terribunt) simite hoc loco

pre-

praeterite me nostram calamitatem, quae tantum  
 fuit, ut eam ad aures L. Luculli non ex pueri  
 nuntius, sed ex sermone rumor afferret. Iste in  
 ipso illo malo, gravissimaque belli occasione  
 L. Lucus, qui tamen aliquando patris die sine  
 commodis mederi fortasse potuisset, sed iussu  
 in coactus, quod Imperatoris humanitas ad unum  
 statuendum, veteri exemplo, putat ille, patris  
 rem militum, qui iam in pendulis confectis erant,  
 dimisit, partem Galbionem tradidit. Multa pro  
 te coconsulto, sed ea vos comeditur peripatit  
 nis, quantum illum bellum futurum praesentia  
 quod coniungat Reges potestis, ut non  
 agitate nationes, incipiant in omnes gentes no  
 vus Imperator vellet accipiam, vellet respulset  
 exercitum. Satis mihi in multa reba de casu pro  
 quate hoc bellum esse periculis ipse res illar  
 num, magnitudine periculis, et illarum ad  
 Imperatorum in belli deligendo, ac tanto vol  
 bus praesentia, dicendum est, ut videtur. Et  
 nam, Quinque, armorum, fornum, atque sena  
 centum copiam tantam habere, ut de quos  
 bis deliberatio difficilis est, et in tantis  
 mum tantis rebus, ac tanto bello praesentia  
 putare. Nunc vero cum sit, minus Cn. Pompe  
 pius, qui non modo certum hominum, qui  
 nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis me  
 moriam virtute superant: quae res est, quae  
 jul-

iusquam animum in hac causa dubium facere  
 possit? Ego enim sic existimo in summo Impe  
 ratore quatuor has res inesse oportere, scien  
 tiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, for  
 licitatem. Quis igitur hoc homine scientior un  
 quam aut fuit, aut esse debuit? Qui è ludo, at  
 que pueritiae disciplina, bello maximo, atque  
 acerrimis hostibus, ac patris exercitum, atque  
 in militia disciplinam profectus est: qui extre  
 ma pueritia miles fuit summi Imperatoris: in  
 eunte adolescentia maximi ipse exercitus Im  
 perator: qui saepius cum hoste conflixit, quam  
 quicquam cum inimico cœcervavit: plura bel  
 la gessit, quam cæteri legerunt: plures Provin  
 cias confecit, quam alij concupiverunt: cuius  
 adolescentia ad scientiam rei militaris non alie  
 nis præceptis, sed suis imperijs, non offensio  
 nibus belli, sed victorijs, non stipendijs, sed tri  
 umphis est traducta. Quod denique genus be  
 lli esse potest, in quo illum non exercuerit for  
 tuna Republice? Civile, Africanum, Transal  
 pinum, Hispanicum, mixtum ex civitatibus,  
 atque ex belli cosissimis nationibus, servile,  
 navale bellum, varia, & diversa genera, & bello  
 rum, & hostium non solum gesta ab hoc uno,  
 sed confecta, nullam rem esse declarant in usu  
 militari positam, quæ huius viri scientiam, que  
 gere possit, iam vero virtuti Cn. Pompeij, que

potest par oratio inveniri? Quid est, quod quisquam aut dignum illo, aut vobis novum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Non enim ille sunt sola virtutes imperatorie, quæ vulgo existimantur, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in providendo: quæ tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis Imperatoribus, quos aut vidimus, aut audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor L. Sylla, huius virtute, & consilio confectus est liberatam. Testis est Sicilia, quam multis undique circum periculis, non terrore belli, sed celeritate consilii explicavit. Testis est Africa, quæ magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redundavit. Testis est Gallia, per quam legionibus nostris in Hispaniam iter Gallorum interneccione paratissimum est. Testis est Hispania, quæ sæpissime hostes ab hoc superatos, prostratosque conspexit. Testis est iterum, & sæpius Italia, quæ cum feris bello retro, periculosoque premeretur, ab hoc auxilium absente expectavit: quod bellum expectatione Pompei attenuatum, atque imminutum est, adventu sublatum, ac sepulchrum. Testis verò iam omnes oræ, atque omnes extergentes ac nationes: demque maria omnia, tum universa, tum in singulis oris omnes finis,

nus, atque portus. Quis enim toto mari locus per hos annos, aut tam firmum habuit presidium, ut rurus esset, aut tam fuit abditus, ut lateret? Quis navigavit, qui non se, aut mortis, aut servitutis periculo committeret, cum aut hyeme, aut deserto prædonum mari navigaretur? Hoc tantum bellum, tam turpe, tam vetus, tam late divisum, atque dispersum, quis unquam arbitraretur, aut ab omnibus Imperatoribus uno anno, aut omnibus annis ab uno Imperatore confici posse? Quam Provinciam tenuistis à prædonibus liberam per hosce annos? Quod vectigal vobis tutum fuit? Quem socium defendistis? Cui presidio clasibus vestris fuistis? Quam multas existimatis insulas esse desertas? Quam multas, aut metu relictas, aut à prædonibus captas urbes esse lociorum? Sed quid ego longinqua commemoro? Fuit hoc quondam, fuit propinqua Populi Romani longe à domo bellare, & propugnaculis impetrare lociorum fortunas, non sua testa defendere. Socijs vestris ego mare clausum per hosce annos dicam fuisse, tum exercitus postquam Brundisio nunquam, nisi summa hyeme, transmissus? Quid ad nos tam ab exoticis nationibus venient, captos querat, cum ligati Populi Romani redempti sint? Mercatoribus tutum mare non fuisse dicam, cum duodecim sæculos

in prædonum potestatem pervenerint? Quid aut Colophonem, aut Samum, nobilissimas urbes, innumerabileque alias, captas esse commemorent, cum vestros portus, atque eos portus, quibus vitam, & spiritum ducitis, in prædonum fuisse potestate ieiatis? An verò ignoratis portum Caiete celeberrimum, atque plenissimum navium, inspectante Prætorè, à prædonibus esse direptum? Ex Miseno autem, eius ipsius liberos, qui cum prædonibus antea ibi bellum gesserat, à prædonibus esse sublato? Nam quid ego Ostiense me commodaui, atque illam labem, atque ignominiam Reipub. querar, cum prope inspectantibus vobis, classis ea, cui Consul Populi Romani prepositus esset, à prædonibus capta, atque oppressa est? Pro dii immortales tanta ne unius hominis incredibilis, ac divina viros, tam brevi tempore luxuriam afferre Reipub. potuit, ut vos, qui modo ante ostium Syberionem classem hostium videbatis, hanc nullam intra Oceanum æstivum prædonum vim esse proditis? Atque hæc non celestitate gesta sunt, quamquam videris, tamen à me in dicendo prætermissis non fuerunt enim iniquam, aut oblemis negotiis, aut consuequendi iquestus studio, ita brevi tempore, tot loca adire, tantos exercitus conficere potuit, quam colatit, Cui Pompejo datus, belli impetus navit

gavit. Qui Siciliam adiit, Africam exploravit, in Sardiniam cum classe venit, nondum tempestivo ad navigandum mari: atque hæc tria frumentaria subsidia Reipub. firmissimis præsidii, classibusque munivit. Inde se cum in Italiam recepisset, duabus Hispaniis, & Galia Cisalpina præsidii, ac navibus confirmata, missis item in oram illyrici maris, & in Achaiam, omnemque Græciam navibus, Italiæ duo maria maximis classibus, firmissimisque præsidii adornavit: ipse autem, ut à Brundisio, profectus est, unde quinquegesimo die totam ad Imperium Populi Romani Ciliciam adiunxit: omnes, qui ubique prædones fuerunt, parti capti, interfectique sunt, partim unius huius imperio, ac potestati se dediderunt. Idem Creteusibus, cum ad eum usque in Pamphyliam legatos, deprecatoresque misisset, ipse deditiois non ademit, obfideque imperavit. Ita tantum bellum, tam durum, tam longè, latèque dispersum, quo bello omnes gentes, ac nationes premebantur, Cui Pompeius extrema hyeme apparavit, incunte vere suscepit, media æstate confecit. Est hæc divina, atque incredibilis virtus Imperatoris. Quid cetera, quas paulò antè commemorare coeperam, quante, atque quam multa sunt: Non enim solum bellandi virtus in summo, atque perfecto Imperatore querenda est